Решение

заседания коллегии отдела образования администрации Кашинского района
от 23.03.2012 г.

1. Заслушав Давыдову Ю.В., заведующего отделом образования, представившей доклад «Реализация комплекса мер по модернизации образования в 2012 г.», Коллегия решила:

1.1. Руководителям общеобразовательных учреждений разработать дорожные карты реализации комплекса мер.

1.2. Провести собеседование с руководителями общеобразовательных учреждений по содержанию дорожной карты по реализации комплекса мер.

   01-07 апреля 2012 г.
1.3. Отделу образования:
1.3.1. подготовить проект соглашения с общеобразовательными учреждениями по реализации средств в рамках комплекса мер по модернизации образования.

                                                                                     До 15.04.2012 г.

1.3.2. заключить Соглашение с общеобразовательными учреждениями по реализации средств в рамках комплекса мер по модернизации образования.

                                                                                     До 15.04.2012 г.

2. Заслушав Вихляеву Т.В., главного специалиста отдела образования, представившей доклад «Опережающее введение ФГОС основного общего образования», Галкину С.В., директора МБОУ СОШ №3, представившей выступление «Реализация плана-графика подготовки к опережающему введению ФГОС основного общего образования», Коллегия решила:
2.1. Информацию Вихляевой Т.В. по подготовке к опережающему введению ФГОС в основной школе принять к сведению.

2.2. Отделу образования совместно с администрацией МБОУ СОШ №3 организовать работу по обеспечению готовности школы-пилота к внедрению ФГОС ООО.

                                                                                      До 01.09.2012 г.

2.3. В рамках плана-графика подготовки к опережающему введению ФГОС ООО организовать и провести расширенное совещание при заведующем отделом образования с участием представителей МБОУ СОШ №3 по вопросам введения ФГОС ООО.

                                                                                       Май 2012 г.

2.4. Руководителям учреждений дополнительного образования подготовить предложение по организации площадок дополнительного образования на базе общеобразовательных учреждений.

                                                                                      До 01.05.2012 г.

2.5. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.5.1. провести педагогические советы по вопросам  опережающего введения ФГОС ООО.

                                                                           В течение 2012-2013 уч. года

2.5.2. при составлении расписания занятий в рамках ФГОС НОО осуществлять взаимодействие с учреждениями дополнительного образования.

                                                                           В течение 2012-2013 уч. года

2.5.3. при составлении дорожной карты реализации комплекса мер по модернизации образования и использовании средств, выделяемых на учебные расходы, первостепенно учитывать организацию работы по созданию условий для введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.

                                                                                       До 01.05.2012 г.

2.5.4. обеспечить информационное сопровождение введения ФГОС ООО (разместить информацию на стендах, сайтах, СМИ).

2.6.                                                                                        До 01.05.2012 г.

2.7. Галкиной С.В., директору МБОУ СОШ №3, организовать и провести мониторинг готовности МБОУ СОШ №3 к опережающему введению ФГОС ООО и представить результаты на заседании Коллегии отдела образования в августе 2012 г.

2.8. Галкиной С.В. обеспечить возможность повышения квалификации разных категорий педагогических работников по опережающему введению ФГОС ООО.

                                                                                      До 01.09.2012 г.

2.9. Назначить ежемесячную поощрительную выплату для руководителя школы-пилота МБОУ СОШ №3 Галкиной С.В.

                                                                                     с 01.03.2012 г.

3. Заслушав Шиняеву М.А., главного специалиста отдела образования, представившей доклад «О деятельности Ассоциации молодых учителей Тверской области», Коллегия решила:

3.1. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу по информированию молодых специалистов о деятельности Ассоциации молодых специалистов.
                                                                                      До 01.05.2012 г.

3.2. Шиняевой М.А. организовать работу по выступлению молодых специалистов системы образования Кашинского района в Ассоциации молодых специалистов Тверской области.

4. Заслушав Глинину И.Г., ведущего специалиста отдела образования, представившей доклад «О летней оздоровительной кампании», Ярославцеву М.Г., директора МБОУ ДОД Дома детского творчества, представившей выступление «Программа работы летнего оздоровительного лагеря», Коллегия решила:
4.1. Глининой И.Г. обеспечить проведение мониторинга подготовки и хода оздоровительной кампании 2012 г. и доложить на совещании при заведующем отделом образования.
                                                                                      В апреле-июле 2012 г.
4.2. Глининой И.Г. подготовить справку о подготовке к летней оздоровительной кампании.

4.3. Отделу образования разместить информацию о подготовке к летней оздоровительной кампании на сайте, в СМИ.
4.4. Руководителям общеобразовательных учреждений в течение подготовки и ходе оздоровительной кампании:

4.4.1. Организовать отдых и оздоровление детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
4.4.2. Не допускать уменьшения охвата детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, различными формами летнего отдыха и оздоровления.
4.4.3. Организовать различные формы летнего отдыха и оздоровления.
4.4.4. Принять меры по обеспечению безопасности детей в лагерях с дневным пребыванием детей.
4.4.5. Обеспечить выполнение плана-задания Роспотребнадзора по подготовке лагерей с дневным пребыванием детей.
4.4.6. Принять меры по укомплектованию лагерей с дневным пребыванием детей квалифицированным персоналом в соответствии с требованиями трудового законодательства.
4.4.7. Назначить ответственных за подготовку и ход к летней оздоровительной кампании.

4.5. Отметить работу Данишевской Т.Н., директора МБОУ Коробовской ООШ, Смирновой В.В., директора МБОУ Шепелевской ООШ, по подготовке к летней оздоровительной кампании.
4.6. Рекомендовать начальникам лагерей принять участие в конкурсах лагерей с дневным пребыванием.
Председатель коллегии:                    Ю.В. Давыдова